



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2026/05017

Del: 29/06/2026

Esecutivo Da: 29/06/2026

Proponente: **Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo e Contabile**

OGGETTO:

Incremento impegni di spesa per pagamento bollo auto nell'ambito dell'adesione all'accordo Quadro Consip per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni denominato - "VEICOLI IN NOLEGGIO 3" - LOTTO 4 -Veicoli per la polizia locale - [C.I.G. ORIGINARIO LOTTO 4 B1614DF739 Cig derivato B5D54ABC18] - per il servizio di noleggio di n. 26 (ventisei) veicoli Opel Corsa.

IL RESPONSABILE E.Q.

Richiamata la determinazione dirigenziale n. DD/2025/01460 del 04/03/2025 con cui questa Amministrazione Comunale ha aderito all'accordo quadro Consip "VEICOLI IN NOLEGGIO 3, LOTTO 4 Veicoli per la Polizia Locale, aggiudicato all'operatore economico LEASYS ITALIA SPA (C.F. 08083020019 - P.I. 06714021000), con sede in Torino, corso Orbassano n. 367, C.I.G. originario LOTTO 4 B1614DF739, per il servizio di noleggio di n. 26 (ventisei) veicoli segmento D1-2 – City Car – Opel Corsa Hybrid Dct6 per il Comando di Polizia Municipale del Comune di Firenze per la durata di n. 60 mesi/km 50.000- per l'importo complessivo di € 690.227,200=IVA compresa;

Dato atto che per i n. 26 veicoli sono stati presi i seguenti impegni di spesa

- € 28.928,64 anno 2025 – impegno 2025/3282;
- € 135.507,84 anno 2026 – impegno 2026/608;
- € 135.507,84 anno 2027 – impegno 2027/268;
- € 135.507,84 anno 2028 – impegno 2028/158;
- € 135.507,84 anno 2029 – impegno 2029/132;
- € 119.267,20 anno 2030 – impegno 2030/75;

Precisato che negli impegni sopra indicati non erano state calcolate le spese per la tassa automobilistica, d'ora in avanti "bollo", per i veicoli, in attesa di conoscere il valore della tassa riferita alle 26 (ventisei) autovetture;

Ricordato che quest'Amministrazione Comunale ha richiesto direttamente alla società con nota del 14/03/2025 di gestire il pagamento del bollo, facendo rientrare anche quest'attività nell'ambito del servizio di noleggio;

Dato atto che i veicoli sono stati consegnati soltanto in questo esercizio 2026, in modo frazionato, e che la quantificazione del costo del servizio per il pagamento del bollo è pari all'importo mensile di € 3,49, a veicolo;

Precisato che l'impegno 2025/3282, esercizio 2025, dell'importo di € 28.928,64 è già stato mandato in economia, in considerazione del fatto che i veicoli sono stati consegnati nell'esercizio 2026, ciò facendo slittare la conclusione del contratto di noleggio;

Rilevato pertanto necessario procedere con l'incremento degli impegni di spesa per le annualità dal 2026 al 2029 nei seguenti termini:

esercizio 2026 incremento di € 6.892,44 sull'impegno 2026/608 (incremento comprendente: bollo per 26 veicoli pari ad € 548,44 (comprensivi di n. 2 bolli da € 2,00 per fattura) a partire da luglio 2026 a dicembre 2026 e importo di € 6.344,00 – IVA compresa per consegna a domicilio veicoli già compreso nell'impegno 2025/3282);

esercizio 2027 incremento di € 1.094,88 sull'impegno 2027/268 (incremento comprendente bollo per 26 veicoli) (comprensivi di n. 3 bolli da € 2,00 per fattura);

esercizio 2028 incremento di € 1.094,88 sull'impegno 2028/158 (incremento comprendente bollo per 26 veicoli) (comprensivi di n. 3 bolli da € 2,00 per fattura);

esercizio 2029 incremento di € 1.094,88 sull'impegno 2029/132 (incremento comprendente bollo per 26 veicoli) (comprensivi di n. 3 bolli da € 2,00 per fattura);

Dato atto che già con questo provvedimento è possibile procedere con la gestione contabile dell'esercizio 2030, incrementandone l'impegno 2030/75 per € 17.335,52, importo comprendente € 16.240,64 (risultato dalla variazione in diminuzione sull'esercizio 2025 impegno 2025/3282 al netto della consegna a domicilio pari ad € 6.344,00 e al netto della riconsegna a domicilio, del medesimo importo pari ad € 6.344,00 già prevista con l'impegno 2030/75 ma slittante all'esercizio successivo dovuto alla effettiva consegna della flotta veicoli nel 2026) ed € 1.094,88 (bollo per 26 veicoli calcolato sull'intera annualità 2030) (comprensivi di n. 3 bolli da € 2,00 per fattura);

Ricordato che la consegna del 2026 è avvenuta in date e momenti diversi e in mesi diversi, sarà cura di questa direzione procedere con successive variazioni a riallineare le partite contabili di riferimento, anche in riferimento all'esercizio 2031, non essendo al momento possibile avere un dato definitivo sull'annualità 2026, tenuto conto di altri fattori come guasti veicoli e fermi auto non dipendenti dall'Amministrazione Comunale;

Si ritiene pertanto prudentiale acquisire per il 2031 un impegno pari ad € 6.894,44, per coprire il quinquennio di riferimento della convenzione di noleggio lungo termine, prevedendo per quell'esercizio finanziario un importo che arrivi a coprire l'importo complessivo del contratto per mesi 60 costituito dai seguenti importi:

TOTALE PER 60 MESI	SENZA IVA	CON IVA
noleggio mensile	453.960,000	553.831,20
Assicurazione RCA base	31.200,000	38.064,00
Assicurazione Kasko - incendio - furto	46.800,000	57.096,00
Fendinebbia anteriori		
Gomme invernali	23.400,000	28.548,00
TOTALE	555.360,000	677.539,20
CONSEGNA A DOMICILIO	5.200,000 €	6.344,00 €
RICONSEGNA A DOMICILIO	5.200,000 €	6.344,00 €
Importo da pagare	565.760,000	690.227,200

già impegnati con determinazione n. DD/2025/01460 del 04/03/2025 oltre le spese di servizio gestione bollo per complessivi € 5.474,40 (comprehensive di spese di bollo € 2,00 a fattura, con previsione di tre fatturazioni annue, per un totale di € 30,00 nel quinquennio), per un totale di € **695.701,60 (onnicomprensivi)**.

Precisato che il quadro riepilogativo della variazione del quadro economico del noleggio è il seguente:

PROSPETTO INCREMENTO IMPEGNI SPESA PER BOLLO E VARIAZIONI SUGLI IMPEGNI DOVUTI ALLO SLITTAMENTO DELLA CONSEGNA						
		DD/2025/01460	PDD/ 2026/ 2023	INCREMENTO PER BOLLO COSTO MENSILE DI € 3,49 A VEICOLO X 26 VECICOLI	NUOVI IMPEGNI	NOTE
2025	impegno 2025/3282	28.928,64 €	-€ 28.968,64	#		
2026	IMPEGNO 2026/608	135.507,84 €	€ 135.507,84	€ 6.892,44	€ 142.400,28	€ 548,44 di bollo su 6 mesi + consegna a domicilio di € 6.344,00 riferita al 2025
2027	impegno 2027/268	135.507,84 €	€ 135.507,84	€ 1.094,88	€ 136.602,72	
2028	impegno 2028/158	135.507,84 €	€ 135.507,84	€ 1.094,88	€ 136.602,72	
2029	impegno 2029/132	135.507,84 €	€ 135.507,84	€ 1.094,88	€ 136.602,72	
2030	impegno 2030/75	119.267,20 €	€ 119.267,20	€ 17.335,52	€ 136.602,72	€ 1094,88 di bollo su 12 mesi + due mensilità di novembre e dicembre 2030 per € 22.584,64 (al lordo di IVA) per slittamento termini contrattuali dovuti alla consegna veicoli nel 2026, decurtata la somma di € 6.344,00 per la riconsegna a domicilio, imputata al 2030 ma slittante al 2031 sempre per posticipo al 2026 della consegna veicoli
2031	impegno 2031/_				€ 6.890,44	importo che copre il quadro economico del noleggio su 5 (cinque) anni, comprensivo delle spese di bollo. Importo soggetto a variazione a seguito delle risultanze dell'esercizio 2026 in riferimento a consegne scaglionate e altre criticità
totale		690.227,20 €			€ 695.701,60	

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere agli incrementi degli impegni così come sopra indicati, tenuto conto che la sommatoria degli importi riferiti al servizio di pagamento del bollo, per un totale di € 5.474,40 (comprensive di spese di bollo € 2,00 a fattura, con previsione di tre fatturazioni annue eccetto l'esercizio 2026, per un totale di € 30,00 nel quinquennio), rientra ampiamente nell'importo del quinto d'obbligo dell'importo contrattuale;

Richiamato l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti:

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento Generale per i contratti;
- l'art. 23 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
- il DPR n.62/2013 "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici" e s.m.i.;

Richiamate:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 30/12/2025 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2026/2028: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" con cui è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2026 ed il bilancio pluriennale 2026-2028;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 01/2026 del 14/01/2026 con cui è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione Finanziario (PEG) 2026-2028”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 30/03/2026 avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026 -2028”;
- la determinazione dirigenziale DD 2930 del 16/04/2026 con cui è stata disposta la proroga, al sottoscritto, dell’incarico di Responsabile Elevata Qualificazione dell’Area Supporto Amministrativo e Contabile, con attribuzione delle relative responsabilità, funzioni e competenze, ivi compresa la delega di firma fino al 17/10/2026;

DETERMINA

1) **Di dare atto** che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2) **Di incrementare** gli impegni già assunti con n. DD/2025/01460 del 04/03/2025 a favore dell’operatore economico LEASYS ITALIA SPA (C.F. 08083020019 - P.I. 06714021000), con sede in Torino, corso Orbassano n. 367 (codice beneficiario n. 87512), così come meglio di seguito esplicitato:

- esercizio 2026 **incremento di € 6.892,44** sull’ impegno **2026/608** (incremento comprendente bollo per 26 veicoli pari ad € 548,44 (comprensivi di n. 2 bolli da € 2,00 per fattura) a partire da luglio 2026 a dicembre 2026 e importo di € 6.344,00 – IVA compresa per consegna a domicilio veicoli già compreso nell’impegno 2025/3282)
- esercizio **2027 incremento di € 1.094,88 sull’impegno 2027/268**;
- esercizio **2028 incremento di € 1.094,88 sull’impegno 2028/158**;
- esercizio **2029 incremento di € 1.094,88 sull’impegno 2029/132**;
- esercizio **2030 incremento di € 17.335,52, sull’impegno 2030/75** importo comprendente € 16.240,64 (risultato dalla variazione in diminuzione sull’esercizio 2025 impegno 2025/3282 al netto della consegna a domicilio pari ad € 6.344,00 e al netto della riconsegna a domicilio già prevista con l’impegno 2030/75 ma slittante all’esercizio successivo dovuto alla effettiva consegna della flotta veicoli nel 2026) ed € 1.094,88 (bollo per 26 veicoli calcolato sull’intera annualità 2030);

PROSPETTO INCREMENTO IMPEGNI SPESA PER BOLLO E VARIAZIONI SUGLI IMPEGNI DOVUTI ALLO SLITTAMENTO DELLA CONSEGNA						
		DD/2025/01460	PDD/ 2026/ 2023	INCREMENTO PER BOLLO COSTO MENSILE DI € 3,49 A VEICOLO X 26 VECICOLI	NUOVI IMPEGNI	NOTE
2025	impegno 2025/3282	28.928,64 €	-€ 28.968,64	#		
2026	IMPEGNO 2026/608	135.507,84 €	€ 135.507,84	€ 6.892,44	€ 142.400,28	€ 548,44 di bollo su 6 mesi + consegna a domicilio di € 6.344,00 riferita al 2025
2027	impegno 2027/268	135.507,84 €	€ 135.507,84	€ 1.094,88	€ 136.602,72	
2028	impegno 2028/158	135.507,84 €	€ 135.507,84	€ 1.094,88	€ 136.602,72	
2029	impegno 2029/132	135.507,84 €	€ 135.507,84	€ 1.094,88	€ 136.602,72	
2030	impegno 2030/75	119.267,20 €	€ 119.267,20	€ 17.335,52	€ 136.602,72	€ 1094,88 di bollo su 12 mesi + due mensilità di novembre e dicembre 2030 per € 22.584,64 (al lordo di IVA) per slittamento termini contrattuali dovuti alla consegna veicoli nel 2026, decurtata la somma di € 6.344,00 per la riconsegna a domicilio, imputata al 2030 ma slittante al 2031 sempre per posticipo al 2026 della consegna veicoli
2031	impegno 2031/___				€ 6.890,44	importo che copre il quadro economico del noleggio su 5 (cinque) anni, comprensivo delle spese di bollo. Importo soggetto a variazione a seguito delle risultanze dell'esercizio 2026 in riferimento a consegne scaglionate e altre criticità
totale		690.227,20 €			€ 695.701,60	

3) **di rideterminare** gli impegni di spesa nel seguente modo:

- impegno 2026/608 € 142.400,28 anno 2026;
- impegno 2027/268 € 136.602,72 anno 2027
- impegno 2028/158 € 136.602,72 anno 2028
- impegno 2029/132 € 136.602,72 anno 2029;
- impegno 2030/75 € 136.602,72 anno 2030;

4) **di impegnare** altresì per l'esercizio 2031 un ulteriore impegno a copertura del quadro economico quinquennale del noleggio a lungo termine per un importo presunto pari ad € 6.890,44, soggetto a successivi possibili incrementi tenuto conto delle consegne a più fasi dei veicoli e di alcune problematiche insorte subito su alcuni veicoli che ne hanno compromesso la fruizione;

5) **di dare atto** che per gli esercizi 2029, 2030 e 2031, che sfiorano il bilancio pluriennale 2026-2028, sarà onere di questa Direzione provvedere a darne comunicazione al Consiglio Comunale, secondo le disposizioni di cui all'art. 28, comma 4 del Regolamento Comunale di Contabilità;

6) **di precisare altresì che** ai sensi dell'art. 183 comma 6 lett. b) del TUEL, per l'incremento e l'assunzione degli impegni spesa sulle annualità 2029, 2030 e 2031, l'elenco degli atti esecutivi, adottati nell'anno, di spesa corrente di competenza di esercizi successivi al bilancio finanziario, saranno trasmessi a cura dei responsabili proponenti per conoscenza alla Presidenza del Consiglio Comunale entro il 31 marzo dell'esercizio successivo;

7) **Di dare atto** che il CIG derivato è B5D54ABC18;

8) **Dato atto** che il RUP del presente affidamento è la Dirigente del Servizio Supporto Giuridico Amministrativo la quale non è in situazione di conflitto di interesse ai sensi di quanto disposto dall' art 16 del D.Lgs. 36/2023;

9) **Di dare atto** che DEC è il Commissario E.Q. Massimo Billi, Responsabile dell'Area Sicurezza Stradale e

Pronto Intervento, la quale non è in situazione di conflitto di interesse ai sensi di quanto disposto dall' art. 16 del D.Lgs. 36/2023 ;

10) **Di ottemperare** agli adempimenti in materia di trasparenza dall'art. 28, comma 1, del D.Lgs. 36 del 2023 e dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 assicurando il collegamento tra la sezione "Amministrazione trasparente" del sito internet dell'Ente e la Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita presso l'ANAC, la quale assicura la tempestiva pubblicazione sul proprio portale dei dati ricevuti.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2026	24655		2026/608		€ 142.400,28	87512 - LEASYS Italia S.p.A.
2)	U	2026	24655		2027/268		€ 136.602,72	87512 - LEASYS Italia S.p.A.
3)	U	2026	24655		2028/158		€ 136.602,72	87512 - LEASYS Italia S.p.A.
4)	U	2026	24655		2029/132		€ 136.602,72	87512 - LEASYS Italia S.p.A.
5)	U	2026	24655		2030/75		€ 136.602,72	87512 - LEASYS Italia S.p.A.
6)	U	2026	24655		2031/85		€ 6.890,44	87512 - LEASYS Italia S.p.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.